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Høringsuttalelse - Utredning om det regionale flyrutetilbudet 

1 Innledning 
(1) Konkurransetilsynet viser til høringsbrev fra Samferdselsdepartementet 26. september 2025. 

(2) Staten, ved Samferdselsdepartementet kjøper inn transport på flyruter som ikke kan drives med 
et tilfredsstillende flyrutetilbud på kommersielle ruter, for å sikre et godt flytilbud i hele landet. 
På disse flyrutene pålegges forpliktelser til offentlig tjenesteytelse (FOT), og det stilles krav til 
maksimalpris på billetter, kapasitet, frekvens, ruteføring med mer.1 

(3) Gjeldene kontrakter for FOT-ruter for Sør-Norge og Nord-Norge hadde oppstart 1. april 2024, 
og gjelder henholdsvis til 31. oktober 2027 og 31. oktober 2028. Ved oppstart av rutene 
reduserte regjeringen maksimalprisene med 50 prosent. Dette har ifølge 
Samferdselsdepartementet ført til billigere billetter, flere reisende og bedre kapasitetsutnyttelse. 
Det har også vært enkelte kapasitetsutfordringer samt misnøye med enkelte ruteendringer. 
Videre har statens utgifter økt fra 962 millioner kroner i 2023 til over 2,4 milliarder kroner i 
2024. 

(4) Samferdselsdepartementet besluttet på bakgrunn av budsjettøkningen og erfaringene fra første 
del av gjeldende avtaleperiode å gjennomføre en ekstern utredning av hvordan det regionale 
flyrutetilbudet best kan innrettes innenfor budsjettrammen. 

(5) Utredningen er gjort av Oslo Economics, som vurderer at kostnadene for å operere de regionale 
flyrutene vil øke mer enn den generelle prisstigningen, og at det er et begrenset mulighetsrom 
for å redusere kostnadene gitt dagens rutestruktur.2 Forventet kostnadsøkning kommer i 
hovedsak av at flyene som kan benyttes på kortbanenettet3 er gamle, og med høye kostnader til 
vedlikehold, i tillegg til at det finnes få, om noen, reelle alternative flytyper. 

(6) Oslo Economics anbefaler at det gjøres konkrete vurderinger av strukturen på det regionale 
rutenettet. Dette innebærer en helhetlig gjennomgang av lufthavnstrukturen, herunder vurdere 
nedleggelse av enkelte lufthavner, samt utvidelse av rullebaner på andre lufthavner for å 
tilrettelegge for at flere flytyper kan lette og lande ved lufthavnene. Videre anbefaler Oslo 

 
1 Se mer på regjeringen sine nettsider. 
2 Utredningen er tilgjengelig på regjeringen sine nettsider og Oslo Economics sine nettsider. 
3 Lufthavner med rullebaner på 800 til 1000 meter omtales som kortbaneflyplasser, og inngår i kortbanenettet. 
For mer informasjon, se Store Norske Leksikon og forskrift 17. september 2018 om tilleggskrav for 
ervervsmessige luftfartsoperasjoner på kortbanelufthavner (kortbaneforskriften). Det er begrenset hvilke typer 
fly som kan lette og lande på kortbanenettet. Eksempelvis kan ikke de mest vanlige flyene på norske 
kommersielle innenriksruter, Airbus A320 og Boeing 737, som brukes av SAS og Norwegian, benyttes på 
kortbanenettet. 

https://www.regjeringen.no/no/tema/transport-og-kommunikasjon/luftfart/statlig-kjop-av-flyruter/id2076452/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-av-regionalt-flyrutetilbud/id3119527/?expand=horingsnotater
https://osloeconomics.no/en/publication/kostnader-og-mulige-tiltak-for-et-mer-effektivt-regionalt-flytilbud/
https://snl.no/kortbaneflyplass
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2018-09-17-1339
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2018-09-17-1339
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Economics en gjennomgang av statens eier- og ansvarsforhold i anskaffelse av fly som skal 
benyttes på FOT-rutene. Det vises til at statens involvering i anskaffelse av flyflåte avhenger av 
hvilke spesialiserte investeringer som behøves for å betjene FOT-rutene, samt den langsiktige 
lufthavnstrukturen. I utredningen vises det også til hvordan utformingen av FOT-
rutekontraktene påvirker mulighetene for å oppnå virksom konkurranse.  

2 Konkurransetilsynets merknader 
(7) I det følgende vil Konkurransetilsynet gi sine merknader til enkelte momenter i utredningen. 

(8) Konkurransetilsynet vil først bemerke at det er behov for å legge til rette for effektiv 
konkurranse om driften av det regionale rutetilbudet. Som tilsynet tidligere har påpekt i 
høringsuttalelser, har det over tid vært store utfordringer med å oppnå tilstrekkelig konkurranse 
om å betjene FOT-rutene, blant annet som følge av sentrale etableringshindringer i markedet.4 
Begrenset konkurranse om å betjene FOT-rutene gjør at samfunnets kostnader blir høyere enn 
de ellers ville vært under virksom konkurranse om rutene. Etter tilsynets vurdering er det å legge 
til rette for effektiv konkurranse et sentralt virkemiddel for å oppnå en mer kostnadseffektiv 
drift av FOT-rutene. 

(9) Konkurransetilsynet støtter Oslo Economics sin anbefaling om å gjennomføre en helhetlig 
vurdering av lufthavnstrukturen i det regionale nettet, herunder vurdere nedleggelse av enkelte 
lufthavner og utvidelse av rullebaner, med hensikt å effektivisere driften og bedre legge til rette 
for at flere aktører kan benytte lufthavnene som inngår i FOT-rutene. Dersom det på flere av 
lufthavnene i FOT-rutenettet kan benyttes andre og større flytyper enn i dag, kan dette etter 
tilsynet vurdering bidra til å øke konkurransen om å drive FOT-rutene. De aktuelle aktørene kan 
da benytte allerede eksisterende flyflåte til å drive FOT-rutene, og på den måten kan antall 
aktuelle tilbydere på FOT-rutene øke. I tillegg kan aktører oppnå mer effektiv bruk av flyflåten 
ved å kombinere kommersielle ruter og FOT-ruter. Videre kan muligheten til å bruke større fly 
på FOT-lufthavner gjøre det mer attraktivt å utvide det kommersielle rutetilbudet til og fra 
lufthavnene, for å oppnå mer optimal nettverkstilpasning. 

(10) I en slik helhetlig vurdering av lufthavnstrukturen er det viktig også å ta hensyn til både hvordan 
det kommersielle tilbudet påvirker FOT-rutetilbudet og hvordan det kommersielle tilbudet 
påvirkes av FOT-rutetilbudet. Eventuelle nedleggelser og utvidelser av enkelte lufthavner kan 
føre til endret passasjergrunnlag ved andre lufthavner, som betjener kommersielle ruter. 
Konkurransetilsynet understreker at det er viktig å ta dette med i vurderingen. 

(11) Videre er Konkurransetilsynet enig i anbefalingen om at staten bør vurdere om det er 
hensiktsmessig i framtiden å ha et eierskapsforhold til innsatsfaktorene som benyttes for å 
betjene FOT-rutene, herunder fast materiell ved lufthavnene og flyflåten. Som det påpekes i 
utredningen, er flyene som i dag betjener FOT-rutene i hovedsak av en flytype som gikk ut av 
produksjon i 2005 og 2009. Disse flyene nærmer seg slutten av brukstiden, og det vil være behov 
for utskifting av flyflåten som betjener FOT-rutene. 

(12) Som Oslo Economics påpeker, er hensiktsmessigheten av statlig eierskap til infrastrukturen 
avhengig av flere faktorer knyttet til den framtidige markedsstrukturen. Statlig eierskap er for 
eksempel mindre hensiktsmessig dersom det i framtidige FOT-rutekontrakter kan benyttes fly 
med gode alternative anvendelser, som større fly som også kan betjene de kommersielle 
innenriksrutene. Økt grad av alternative bruksområder for flyene som benyttes i FOT-
kontraktene, gjør det mer attraktivt for private aktører å investere i flyene, uavhengig av hvorvidt 
de tildeles FOT-kontrakter. 

(13) I motsatt tilfelle, hvor det fortsatt er behov for spesialiserte fly for å betjene FOT-rutene, kan 
det være mer hensiktsmessig at staten enten eier flymateriellet selv og leaser det ut til 
operatørene, eller at staten på andre måter er involvert i anskaffelsen av flyene. Det vil være 
behov for spesialiserte fly dersom det fortsatt i hovedsak er korte rullebaner på lufthavnene i 

 
4 Se for eksempel Konkurransetilsynets høringsuttalelse fra 2021. Uttalelsen var gitt i forbindelse med 
Samferdselsdepartementets arbeid med nasjonal luftfartsstrategi og utviklingen i luftfarten etter Covid-19 
pandemien. Se mer om Samferdselsdepartementets arbeid på regjeringens nettsider. 

https://konkurransetilsynet.no/decisions/horingsuttalelse-kartlegging-av-utviklingen-i-luftfarten-etter-pandemiutbruddet-innspill-til-luftfartsstrategi/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-kartlegging-av-utviklingen-i-luftfarten-etter-pandemiutbruddet-innspill-til-luftfartsstrategi/id2849436/
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FOT-rutenettet og det er et begrenset utvalg kompatible fly som er mindre effektive på andre 
ruter.  

(14) Statlig involvering på eiersiden kan også være hensiktsmessig dersom det i fremtiden stilles 
andre krav i FOT-rutekontraktene som gjør at aktuelle flytyper har begrenset alternative 
bruksområder. Det kan for eksempel være begrensede alternative bruksområder for null- eller 
lavutslippsfly dersom disse flyene er dyrere i drift enn tilsvarende fly som ikke er null- eller 
lavutslippsfly, eller at nødvendig infrastruktur til fylling av drivstoff og/eller batterilading ikke 
er tilstrekkelig tilgjengelig på andre lufthavner. I en slik situasjon kan det både være for 
risikofylt og lite attraktivt å investere i egnede fly for aktørene, noe som vil begrense aktørenes 
interesse av å konkurrere om å betjene FOT-rutene. 

(15) Konkurransetilsynet er videre enige i Oslo Economics sin vurdering av at måten FOT-
kontraktene utformes på kan påvirke muligheten til å oppnå ulike mål, som økt konkurranse om 
drift av enkeltruter, og oppnåelse av stordriftsfordeler ved kombinasjon av flere ruter (både 
kombinasjon av flere FOT-ruter og FOT-ruter og kommersielle ruter). Som tilsynet tidligere har 
påpekt, kan begrensninger i muligheten til å kombinere ulike ruter både ha positive og negative 
virkninger for konkurransen, og på hvor attraktivt det vil være å betjene FOT-rutene.5 

(16) Dersom FOT-kontraktene utformes slik at aktørene har fleksibilitet til å velge hvilke ruter de 
inngir tilbud på å drifte, kan mulighetene for å hente ut stordriftsfordeler økes. Det er naturlig 
at flyselskapene selv har best forutsetning for å vite hvilke ruter som best kombineres for optimal 
rutedrift. Dersom det er begrensninger på måten de ulike rutene i FOT-kontraktene kan 
kombineres, for eksempel ved at enkelte ruter samles i en pakke, kan dette redusere mulighetene 
til å hente ut stordriftsfordeler, og dermed føre til mindre effektiv drift enn det som er optimalt. 
Likevel kan andre aktører som har begrenset mulighet til å kombinere ruter og hente ut 
stordriftsfordeler, for eksempel på grunn av mindre flyflåte, i mindre grad ha mulighet til å prise 
seg like lavt på enkeltruter. Fravær av begrensninger på å hente ut stordriftsfordeler kan dermed 
virke som en etableringshindring, som igjen kan begrense konkurransen i markedet. 

(17) Konkurransetilsynet mener Samferdselsdepartementet bør ta hensyn til disse virkningene ved 
utformingen av FOT-kontraktene, og foreta en avveining mellom de ulike virkningene. 

 

 

 

 
Med hilsen 
 
Vegard Aandal-Nilsen 
fungerende avdelingsdirektør 
 
 
Dokumentet er elektronisk godkjent. 
 
 
 
 

 
 

 
5 Se for eksempel Konkurransetilsynets høringsuttalelse fra 2015. 

https://konkurransetilsynet.no/decisions/27040-horingsuttalelse-anbud-pa-re/
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